
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 
 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

      29 марта 2012 года                                                                               №  36.3 

 

 

Об организации обеспечения населения  

средствами индивидуальной защиты  

на территории муниципального  

образования «Глазовский район» 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления 

Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств»  и приказа МЧС России от 21.12.2005 

№ 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами 

индивидуальной защиты» и в целях защиты населения на территории муниципального 

образования «Глазовский район» от опасностей, возникающих при ведении военных 

действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в мирное время, Администрация 

муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Создать в с.Октябрьский в ООО «Октябрьский» районный пункт выдачи средств 

индивидуальной защиты населению. 

2.Назначить начальником районного пункта выдачи средств индивидуальной 

защиты населению заместителя директора муниципального учреждения социального 

обеспечения «Комплексный центр социального обслуживания населения» Кузнецова А.Н. 

3.Утвердить Положение об организации обеспечения населения муниципального 

образования «Глазовский район» средствами индивидуальной защиты (приложение № 1). 

4.Рекомендовать директору ООО «Октябрский» назначить своим приказом личный 

состав погрузочно-разгрузочной команды для районного пункта выдачи средств 

индивидуальной защиты населению из расчета: начальник команды – 1 человек, грузчики 

-10 человек. 

5.Утвердить расчет создания пунктов выдачи средств индивидуальной защиты в 

сельских поселениях муниципального образования «Глазовский район» (Приложение  

№ 2). 

           6.Рекомендовать главам сельских поселений муниципального образования 

«Глазовский район» создать пункты выдачи средств индивидуальной защиты для детей и 

неработающего населения поселений, назначить личный состав указанных пунктов, 

определить автотранспорт для доставки средств защиты из районного пункта выдачи 

средств индивидуальной защиты к пунктам выдачи поселений. Предусмотреть 



своевременное оповещение населения о сроках прибытия на пункты выдачи. (Приложение 

№ 2). 

7.Рекомендовать руководителям организаций на территории муниципального 

образования «Глазовский район» создать объектовые пункты выдачи средств 

индивидуальной защиты для работников организаций. Приобретение средств 

индивидуальной защиты предусмотреть за счет средств и резервов организаций. 

8.В Администрации муниципального образования «Глазовский район» получение и 

выдачу средств индивидуальной защиты сотрудникам органов местного самоуправления 

муниципального образования «Глазовский район» возложить на заместителя начальника 

организационного отдела Чиркову Л.Ф. 

9.Утвердить расчет организаций муниципального образования «Глазовский 

район», выделяющих автотранспорт для получения и доставки средств индивидуальной 

защиты со складов гражданской обороны Правительства Удмуртской Республики 

(Приложение № 3). 

10.Выдачу средств индивидуальной защиты и приборов личному составу 

нештатных аварийно-спасательных формирований организаций, входящих в состав 

территориальных (районных) сил (формирований), производить за счет средств 

организаций, создающих формирования. 

10.Выдачу средств индивидуальных защиты и приборов радиационной, 

химической, биологической и бактериологической разведки с районного пункта выдачи 

средств индивидуальных защиты производить только по особому распоряжению главы 

Администрации муниципального образования «Глазовский район» или при введении на 

территории Удмуртской Республики готовности гражданской обороны «Общая». 

12.Выдачу имущества гражданской обороны сельским поселениям с районного 

пункта выдачи организовать по доверенностям и накладным согласно расчета,  населению 

в сельских поселениях – по раздаточным ведомостям. 

13.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» Е.Н.Баженова.  

 

 

 

 

Глава Администрации муниципального                                                         И.И.Першин 

образования «Глазовский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Е.Н.Баженов 

2 98 51 

 

 

 

 



                                                                                                       Приложение № 1 

Утверждено постановлением 

Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»  

от 29.03.2012 №36.3 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

             об организации обеспечения населения муниципального образования 

«Глазовский район» средствами индивидуальной защиты 

I. Общие положения 

1.Настоящее Положение об организации обеспечения населения 

муниципального образования «Глазовский район» средствами индивидуальной 

защиты (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 

21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном 

материальном резерве» и от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996  № 1340 «О 

порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 27.04.2000 № 379 

«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 

материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств», приказа 

МЧС России от 21.12.2005 № 993 «Об утверждении положения об организации 

обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и определяет организацию и 

порядок накопления, хранения, освежения и использования средств индивидуальной 

защиты органами местного самоуправления, а также организациями, независимо от их 

организационно - правовой формы (далее - организации), для обеспечения ими лиц, 

находящихся на территории муниципального образования «Глазовский район».  

           2.Предоставление населению средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) 

осуществляется в соответствии с основными задачами в области гражданской обороны и 

в комплексе мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных 

и культурных ценностей на территории муниципального образования «Глазовский 

район» от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, а также для защиты населения при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее - в военное и мирное время). 

         3.Накопление СИЗ осуществляется заблаговременно в мирное время в запасах 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств и резервах 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – запасы 

(резервы)) органов местного самоуправления и организаций муниципального 

образования «Глазовский район». 

  

                                     II. Организация обеспечения населения СИЗ 

4.Обеспечение населения СИЗ осуществляется: 

-органами местного самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район» - работников органов местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» и созданных ими муниципальных предприятий и учреждений; 



-организациями - работников этих организаций и подведомственных им объектов 

производственного и социального назначения. 

5.Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС 

России) участвует в обеспечении СИЗ детей, неработающих пенсионеров, а также 

населения, проживающего вблизи радиационно опасных, химически и биологически 

опасных объектов, за счет средств федерального бюджета. 

6.Обеспечению СИЗ в военное время подлежит население, проживающее: 

-на территориях, отнесенных к группам по гражданской обороне (далее - ГО); 

-в населенных пунктах с объектами особой важности и железнодорожными стан-

циями первой и второй категорий и объектами, отнесенными к категориям по ГО, а также 

с объектами, критически важными для национальной безопасности Российской 

Федерации; 

-на территориях в пределах границ зон возможного радиоактивного, химического 

и биологического загрязнения (заражения). 

7.Обеспечению СИЗ в мирное время подлежит население, проживающее: 

-на территориях в пределах границ зон защитных мероприятий, устанавливаемых 

вокруг комплекса объектов по хранению и уничтожению химического оружия; 

-на территориях в пределах границ зон возможного опасного радиоактивного 

загрязнения (заражения) при авариях на радиационно опасных объектах (далее - РОО); 

-на территориях в пределах границ зон возможного опасного химического 

загрязнения (заражения) при авариях на химически опасных объектах; 

-на территориях в пределах границ зон возможного биологического загрязнения 

(заражения) при авариях на биологически опасных объектах. 

8.Накопление СИЗ в запасах (резервах) осуществляется для обеспечения 

проведения мероприятий ГО и защиты населения, проживающего на территориях и в 

населенных пунктах, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Положения: 

-для детей - камеры защитные детские или противогазы из расчета на 100% от их 

общей численности; 

-для неработающих пенсионеров и другого неработающего населения, 

проживающих на территориях в границах зон возможного опасного радиоактивного 

загрязнения (заражения) - противогазы и респираторы из расчета на 100% от их общей 

численности, за пределами названных зон - противогазы из расчета на 100% от их общей 

численности; 

-для работников РОО и организаций, расположенных на территориях в границах 

зон возможного опасного радиоактивного загрязнения (заражения) - противогазы и 

респираторы из расчета на 100% от их общей численности и другие СИЗ в соответствии с 

табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб, 

привлекаемых к выполнению задач по ГО и защите населения от чрезвычайных 

ситуаций; 

-для работников организаций (кроме РОО и организаций, расположенных на 

территориях в границах зон опасного радиоактивного загрязнения (заражения)) — 

противогазы из расчета на 100% от общей численности их работников и другие СИЗ в 

соответствии с табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и 

спасательных служб, привлекаемых к выполнению задач по ГО и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций; 

При этом количество запасов противогазов увеличивается на 5% от потребности 

для обеспечения подгонки и замены неисправных противогазов. 

9.Для обеспечения защиты вышеуказанных категорий населения также 

осуществляется накопление в запасах (резервах): 



-медицинских средств индивидуальной защиты в военное время из расчета на 

100% от их общей численности и в мирное время - на 30% от их общей численности; 

-дополнительных патронов к противогазам для защиты от аварийно химически 

опасных веществ в военное и мирное время из расчета на 40% от их общей численности. 

 

I11. Организация и порядок накопления СИЗ 

органами местного самоуправления муниципального образования 

«Глазовский район» 

10.Администрация муниципального образования «Глазовский район» (далее- 

Администрация района) определяет номенклатуру, объемы СИЗ в запасах (резервах), 

создает и содержит запасы (резервы) СИЗ, осуществляет контроль за созданием, 

хранением и использованием своих запасов (резервов) СИЗ. 

            11.Предложения по номенклатуре и количеству СИЗ в запасах (резервах), 

распределению СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и использованию СИЗ из 

запасов (резервов) Администрации района могут готовиться структурными 

подразделениями (работниками) Администрации района и созданных ею 

муниципальных предприятий и учреждений.  

Предложения по номенклатуре и количеству СИЗ в запасах (резервах), 

распределению СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и использованию СИЗ из запасов 

(резервов) в районе  готовятся отделом по делам ГО,ЧС и МР Администрации района. 

12.Администрация района ежегодно планирует и осуществляет закупку СИЗ и 

информирует заводы - изготовители о потребности в СИЗ. 

13.Отдел по делам ГО,ЧС и МР Администрации района ежегодно информацию о 

номенклатуре и количестве СИЗ в запасах (резервах), распределении СИЗ, находящихся 

в запасах (резервах) и использовании СИЗ из запасов (резервов) Администрации района и 

в сельских поселениях направляет в ГУ МЧС РФ по УР. 

 

1У. Организация и накопление СИЗ организациями на территории муниципального 

образования «Глазовский район» 

14.Организации на территории муниципального образования «Глазовский 

район» (далее – организации) определяют номенклатуру, объемы СИЗ в запасах 

(резервах), создают и содержат запасы (резервы) СИЗ, осуществляют контроль за 

созданием, хранением и использованием своих запасов (резервов) СИЗ. 

15.Предложения по номенклатуре и количеству СИЗ в запасах (резервах), 

распределению СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и использованию СИЗ из 

запасов (резервов) организаций могут готовиться структурными подразделениями 

(работниками) этих организаций, уполномоченными на решение задач в области ГО и 

защиты населения. 

16.Организации ежегодно информацию о номенклатуре и количестве СИЗ в 

запасах (резервах), распределении СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и 

использовании СИЗ из запасов (резервов) направляют в отдел по делам ГО,ЧС и МР 

Администрации района.  

17.Закупка и поставка СИЗ в запасы (резервы) организаций осуществляются на 

основе заключаемых организациями договоров с заводами-изготовителями. 

           18.На основании обобщенных сведений отдел по делам ГО,ЧС и МР 

Администрации района информацию о номенклатуре и количестве СИЗ в запасах 

(резервах), распределении СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и использовании СИЗ 

из запасов (резервов) организаций направляет в ГУ МЧС РФ по УР. 



V. Хранение СИЗ 

19.СИЗ в запасах (резервах) Администрации района и организаций должны 

храниться на складах этих органов (организаций) и (или) организаций, находящихся в 

их ведении. При отсутствии своих складов допускается хранение запасов СИЗ на 

складах других организаций. 

Требования к складским помещениям, а также порядок хранения СИЗ определены 

приказом МЧС России от 27.05.2003 г. .N° 285 «Об утверждении и введении в действие 

Правил использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов 

радиационной, химической разведки и контроля» (зарегистрирован в Минюсте 

России 29.07.2003 г. № 4934). При обеспечении соответствующих условий хранения 

разрешается хранить СИЗ на рабочих местах. 

20.Населению территорий в пределах границ зон возможного опасного 

радиоактивного, химического и биологического загрязнения (заражения) по решению 

соответствующих руководителей федеральных органов исполнительной власти, 

Правительства Удмуртской Республики, Администрации района и организаций СИЗ 

могут выдаваться на ответственное хранение по месту жительства при условии 

обеспечения их сохранности. 

СИЗ, находящиеся на хранении в запасах (резервах) или выдаваемые на 

ответственное хранение населению, должны соответствовать номенклатуре и отвечать 

техническим условиям и требованиям заводов-изготовителей. 

21.Обучение населения правилам хранения и использования СИЗ проводится в 

соответствии с примерными программами обучения населения в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, разрабатываемыми МЧС России. 

 

VI. Освежение СИЗ 

 

22.СИЗ, находящиеся в запасах (резервах) подлежат освежению по истечении 

назначенного им срока хранения, выявлении отклонений от нормативных показателей, 

установленных ГОСТами или техническими условиями, утрате ими защитных и 

эксплуатационных характеристик и невозможности их ремонта. 

23.Списание (разбронирование) и утилизация СИЗ, утративших защитные и 

эксплуатационные свойства по истечении гарантийных сроков годности, 

осуществляется по решениям руководителей Администрации района и организаций на 

основании актов технического (качественного) состояния. 

24.Информация о списании (разбронировании) СИЗ направляется 

Администрацией района и организациями в ГУ МЧС РФ по УР.  

25.Проведение периодических испытаний СИЗ с целью проверки их защитных и 

эксплуатационных характеристик осуществляется химико - радиометрическими 

лабораториями и другими метрологическими органами (далее - метрологические органы). 

26.Если СИЗ по истечении назначенного им срока хранения признаны 

непригодными для эксплуатации по результатам лабораторных испытаний и не подлежат 

ремонту, то они подлежат списанию (разбронированию) из запасов (резервов) ввиду 

утраты ими защитных и эксплуатационных свойств. При этом результаты испытаний 

записываются в паспорта (формуляры) СИЗ. 

27.Основанием для продления срока хранения или списания (разбронирования) 

СИЗ из запасов (резервов) является акт лабораторного испытания. В акте лабораторного 

испытания СИЗ должны указываться: формулярные данные испытанных партий средств 

индивидуальной защиты, даты испытаний и номера анализов, количество образцов 



(проб), подвергнутых испытаниям, результаты испытаний по всем показателям, выводы о 

качестве каждой в отдельности партии, заключение метрологических органов. 

28.Ответственность за проведение своевременного отбора образцов СИЗ и 

доставку их в метрологические органы возлагается на организации, в ведении которых 

они находятся. 

29.По окончании гарантийного срока годности СИЗ, выданных на ответственное 

хранение населению, производится их освежение. 

 

VII. Использование СИЗ 

 

30.Выдача СИЗ из запасов (резервов) Администрации района для обеспечения 

защиты населения в военное и мирное время осуществляется по решению главы 

Администрации муниципального образования «Глазовского района» с последующим 

сообщением в ГУ МЧС РФ по УР об изменении объемов накопления СИЗ в запасах 

(резервах). 

31.СИЗ, выданные населению на ответственное хранение, используются 

населением самостоятельно при получении сигналов оповещения гражданской 

обороны и о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

32.СИЗ из запасов (резервов) организаций выдаются по решению руководителей 

этих организаций для обеспечения защиты своих работников в военное и мирное время 

с последующим сообщением в Администрацию района и ГУ МЧС РФ по УР об 

изменении объемов накопления СИЗ в запасах (резервах). 

33.Возмещение расходов на подготовку и проведение мероприятий по 

обеспечению населения СИЗ осуществляется в порядке, установленном 

законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

 

IX. Контроль и ответственность за накопление, хранение и использование СИЗ на 

территории муниципального образования «Глазовский район» 

40. Контроль за накоплением СИЗ в запасах (резервах), их хранением и 

использованием по прямому назначению на территории муниципального образования 

«Глазовский район» осуществляется: 

-отделом по делам ГО,ЧС и МР Администрации района - за СИЗ в запасах 

(резервах) Администрации района и организаций, расположенных на территории 

муниципального образования «Глазовский район»; 

-структурными подразделениями (работниками) организаций, 

уполномоченными на решение задач в области ГО и защиты населения - за СИЗ в запасах 

(резервах) этих организаций. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 



                                                                                               Приложение № 2 
                                                                                               Утвержден 

                                                                                                                  постановлением Администрации  

                                                                                                                  муниципального образования  

                                                                                                                  «Глазовский район» от 29.03.2012 №36.3 

 

 

РАСЧЕТ 

создания пунктов выдачи средств индивидуальной защиты в сельских поселениях 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

№  

п/п 

Наименование  

с/а (НАСФ) 

 

Численность 

населения 

(чел.) 

Количество получаемого имущества 

Организации, выделяющие 

транспорт для доставки СИЗ 

Время 

поставки 

техники 

на 

районны

й пункт 

выдачи 

Примечания 
ДП-5В ДП-22В ВПХР 

ПХР-

МВ 

ГП-5, 

ГП-7 

1.  МО «Адамское» 1940 1    500 ООО «Труд» ч+03.30 12,5 ящиков 

2.  МО «Верхнебогатырское» 

 

2453 1    850 СПК «Заречный» ч+03.00 21,25 ящиков 

3.  МО «Гулековское» 

 

1366 1    400 СПК «Луч» ч+03.40 10 ящиков 

4.  МО «Качкашурское» 1206 1  1  450 СХПК «Пригородный» ч+03.50 21,25 ящиков 

5.  МО «Кожильское» 2520 1  1  700 СПК «Кожильский» ч+04.00 17,5 ящиков 

6.  МО «Куреговское» 1276 1    400 СПК «Коротай» ч+04.30 10 ящиков 

7.  МО «Октябрьское» 2135 1  1  550 ООО «Октябрьский» ч+04.40 13,75 ящиков 

8.  МО «Парзинское» 1057 1    400 СПК «Парзинский» ч+04.50 10 ящиков 

9.  МО «Понинское» 2955 1    850 СПК «Северный» Ч+05.30 21,25 ящиков 

10.  МО «Ураковское» 1660 1    400 ООО «Родник» ч+05.00 10 ящиков 

11.  МО «Штанигуртское» 1323 1    1600 СХПК «Коммунар» ч+02.30 25 ящиков 

 Всего: 19891 11  3  6100    

Перечень СИЗ и приборов, выдаваемых нештатным аварийно-спасательным формированиям (НАСФ) 

1.  Территориальные НАСФ 400 18 5 4 3 400   10 ящиков 

2.  НАСФ, входящие в 120 11  3 3 120   3 ящика 



группировку сил ГО 

г.Глазова 

 Всего: 520 29 5 7 6 520   13 ящиков 

 Итого:  40 5 10 6 6620   38 ящиков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



       Приложение № 3 
          Утвержден 

          постановлением Администрации  

          муниципального образования  

                                                                                                              «Глазовский район» от 29.03.2012 № 36.3 

 

 

 

РАСЧЕТ 

организаций муниципального образования «Глазовский район», выделяющих 

автотранспорт для получения и доставки  средств индивидуальной защиты со 

складов гражданской обороны Правительства Удмуртской Республики 

 

 

№  

п/п 

Наименование  

организации и 

количество транспорта 

Адрес пункта  

выдачи (склада) 

Время  

получени

я 

Количество 

СИЗ 

Прибытие в  

Администрацию 

района,  

ул. М.Гвардии, 22 

1.  ООО «Октябрский» 

КАМАЗ-5511-1ед. 

 

п.Малая Пурга, 

 ул. Западная, д. 1а 

 

ч+16.00 

-18.00 

ДП-5В-40шт. 

ДП-22В-5шт. 

ВПХР-10шт. 

ПХР-МВ-6шт. 

ч+10.00 

2.  СПК «Коммунар» 

КАМАЗ-5511-1ед.; 

СПК «Пригородный» 

КАМАЗ-5511-1ед.; 

СПК «Кожильский» 

КАМАЗ-5511-1ед. 

п.Игра, 

м/район 

Нефтяников, 

д.2б 

ч+08.00 

-10.00 

ГП-5, ГП-7 

12000 шт. 

(300 ящиков) 

ч+06.00 

3.  Администрация 

муниципального 

образования 

«Глазовский район» 

Микроавтобус «Газель» 

Г.Глазов, 

ул.Динамо,2 

ОСПАО «ЧУС» 

ч+04.30 ГП-5  -76 шт. ч+04.00 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 


